
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2029 DEL 13/10/2023

OGGETTO: Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi
dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 è stato conferito, a decorrere dal 20/09/2021, l’incarico di

Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

- con decreto presidenziale n. 96 del 05/07/2023 sono state confermate al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone le

funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario;

- con determinazione n. 1576 del 26/07/2023 è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio

Gestione Riscossioni e pagamenti – Tributi alla dott.ssa Giovanna Clarizia;

- con delibera n. 64 del 18 luglio 2023, il Consiglio Comunale di Benevento ha approvato il Regolamento per la

Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi dell’art. 17-Bis del D.L.

34/2023, convertito dalla L. 56/2023;

- che l’art. 1 del Regolamento “Oggetto del regolamento” recita:

“1. Il presente regolamento, adottato nell'ambito della potestà prevista dall'art. 52 del decreto legislativo 15
novembre 1997, n. 446 ed in attuazione dell’art. 17-bis, comma 1, del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34,
convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, disciplina l’applicazione della definizione
agevolata delle entrate comunali, anche tributarie, non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni fiscali, di
cui al Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 e di accertamenti esecutivi, di cui all’art. 1, comma 792, della legge
27 dicembre 2019, n. 160”;

- che l’art. 2 del Regolamento disciplina “l’oggetto della definizione”:

“1. I debiti contenuti in ingiunzioni fiscali di cui al Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 emesse dal 1 gennaio
2000 al 30 giugno 2022 o in avvisi di accertamento disciplinati dal comma 792 dell’art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160, divenuti esecutivi alla data del 30 giugno 2022 possono essere estinti versando
esclusivamente le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le
procedure esecutive e cautelari e di notificazione degli atti.
2. La definizione agevolata prevista dal presente articolo può riguardare il singolo debito incluso in una
ingiunzione di pagamento o accertamento esecutivo.
3. Sono esclusi della definizione agevolata i debiti relativi a:
somme dovute a titolo di recupero di aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 16 del regolamento (UE) 2015/1589 del
Consiglio del 13 luglio 2015; crediti derivanti da pronunce di condanna della Corte dei conti; multe, ammende
e sanzioni pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti e sentenze penali di condanna.”;



2

CONSIDERATO CHE:

- è in corso il procedimento di verifica della presenza di debiti tributari rientranti nelle fattispecie previste dal

Regolamento in parola, con particolare riferimento alla TARI in relazione agli atti di seguito specificati:

avvisi di accertamento nn. 11467 del 20/12/2019, 9183 del 14/04/2022, 9184 del 14/04/2022, , 209 del
13/06/2022, 10160 del 16/09/2022, 1841 del 13/10/2022, 10658 del 10/11/2022;

- a seguito di uno specifico ed analitico approfondimento, la prospettata adesione alla rottamazione de qua, è

stata preceduta da una fase di verifica e controllo interno che ha portato a rilevare la parziale infondatezza della

pretesa fiscale di cui trattasi;

- con precedenti atti sono state notificate presso la Società Andreani diverse istanze di annullamento in via di

autotutela, supportate da correlata documentazione atta a dimostrare l’insussistenza dei presupposti di legge per

l’applicazione della tassa di cui trattasi e per il periodo di riferimento;

DATO ATTO CHE:

- con Delibera Presidenziale n. 271 del 12/10/2023 sono state emanate le linee di indirizzo per l’adesione alla

Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi dell’art. 17-Bis del D.L.

34/2023, convertito dalla L. 56/2023, di cui al Regolamento approvato con delibera n. 64 del 18 luglio 2023 dal

Consiglio Comunale di Benevento;

RITENUTO ALTRESÌ:

- che presso gli uffici della Società Andreani é stato avviato un confronto in ordine alle predette istanze di

annullamento parziale prodotte, conclusosi con la consapevolezza da parte della stessa Società della fondatezza

dei contenuti delle istanze, con consequenziale rideterminazione del carico fiscale riportato con gli atti

impositivi innanzi indicati;

- conveniente aderire alle agevolazioni previste dalla delibera n. 64 del 18 luglio 2023, del Consiglio Comunale

di Benevento di approvazione del Regolamento per la Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli

Accertamenti Esecutivi, ai sensi dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023, e resi definitivi

per mancata impugnazione nei termini di legge;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di Bilancio 2023/2025;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 14 del 22/06/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’Esercizio

Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- n. 19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente :

Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e

Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L. 56/2014”;

- n. 20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione

2023/2025 e suoi allegati;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs

267/2000) - Anno 2023;



3

- n. 78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del nuovo PIAO per

il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione

2023/2025 in corso di redazione;

- n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa della

approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo

PIAO 2023/2025;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aderire alla Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ai sensi

dell’art. 17-Bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L. 56/2023, di cui alla delibera n. 64 del 18 luglio 2023,

del Consiglio Comunale di Benevento di approvazione del Regolamento per detta definizione;
2) di prendere atto che l’intera attività posta in essere dall’Ente e che l’attività di verifica e controllo sulla fondatezza

della pretesa, combinata con le istanze di annullamento in via di autotutela, e per la restante parte interessata alla

adesione della Definizione Agevolata delle Ingiunzioni Fiscali e degli Accertamenti Esecutivi, ha generato e

genererà un significativo contenimento dei costi fiscali per l’Ente, fruendo anche della possibilità di pagare ratealmente

gli importi definiti, evitare un costoso contenzioso e scongiurare procedure esecutive;

3) di prendere atto che ai sensi del comma 4, dell’art. 3 “Procedura per la definizione agevolata” il Comune o il

concessionario, entro il termine del 31 dicembre 2023, comunicano ai debitori che hanno presentato la dichiarazione

di cui al comma 1, l'ammontare complessivo delle somme dovute ai fini della definizione, nonché quello delle singole

rate ed il giorno e il mese di scadenza di ciascuna di esse;

4) di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.

6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo Regolamento provinciale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio Provinciale

n. 9 del 6/6/2013, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente dopo la comunicazione da parte del Comune di Benevento

– Concessionario della riscossione delle somme complessive da pagare, decurtate le sanzioni ed interessi;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale

della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n.

33/2013.

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è la

dott.ssa Giovanna Clarizia.

http://www.provincia.benevento.it


4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


